
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA RISTRUTTURAZIONE DELL’AREA DELL’ATTUALE MAGAZZINO DI
ANATOMIA PATOLOGICA PER LA REALIZZAZIONE DI UNO SPOGLIATOIO DA DESTINARE AL PERSONALE
EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) LEGGE N. 120/2020. APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA E
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG: Z7F2FF4DF7

IL DIRETTORE GENERALE anche con funzioni di DIREZIONE
AMMINISTRATIVA
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000091 del 22/01/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):fcef02853125e7600256775d2a3376537f113997dae10f40c3d51b3db324c7c8

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000076 del 26/01/2021



1 

 

Premesso: 
- che, vista la variante apportata ai lavori di Ristrutturazione della palazzina di Anatomia Patologica 

nella quale sono stati tolti gli spogliatoi previsti al piano terra per destinare quei locali ad altra 
destinazione secondo le indicazioni della Direzione Aziendale, si rende necessario effettuare i 
lavori per la ristrutturazione dell’area dell’attuale magazzino di Anatomia Patologica per la 
realizzazione di uno spogliatoio da destinare al personale, per la cui esecuzione è stata acquisita 
la relativa autorizzazione, conservata agli atti; 

 
Dato atto: 

- che, allo scopo, la S.C. Tecnico-Patrimoniale ha redatto il sottoindicato preventivo di spesa 
dell'importo totale di €. 30.961,05, compresi oneri e costi della manodopera, oltre IVA come per 
legge, costituito dai seguenti elaborati, così determinato e che, allegato al presente atto costituisce 
parte integrante e sostanziale (All. 1):  
 
- QUADRO ECONOMICO 
- COMPUTO METRICO  
- STIMA ONERI DELLA SICUREZZA  
- STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 
 
A. LAVORI 

Importo a base di gara, al netto degli oneri  
e costi della sicurezza e costi della manodopera  €.   18.773,57 
ONERI della sicurezza     €.     1.628,52 
COSTI della manodopera     €.     9.454,16 
COSTI della sicurezza      €.     1.104,80  

_________________________________________________________ 
TOTALE INTERVENTO     €.   30.916,05 
 
B. SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 10%        €.    3.096,11 
Imprevisti (5%)       €.    1.548,05 
Incentivi art. 113 D.lgs n. 50/2016    €.       619,22 
_____________________________________________________ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           €.    5.263,38 

TOTALE INTERVENTO (A+B)                     €.   36.224,43 
 

Ritenuto: 

- di procedere - in ragione della natura, dell’estrema urgenza e del limitato valore della prestazione 
da eseguire - all’affidamento dei lavori in questione mediante procedura dei contratti sotto-soglia 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 
(c.d. Decreto Semplificazioni), art. 17.2 del “Regolamento aziendale per la disciplina di alcune fasi relative 
all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto-soglia” approvato con Deliberazione n. 476/2016 e delle 
Linee Guida ANAC n. 4/2016, previo confronto fra n. 5 (cinque) operatori economici individuati 
analizzando il mercato di riferimento, assicurando i principi di cui all’art. 30 del citato Decreto, 
da aggiudicare con il criterio del minor prezzo (massimo ribasso) ai sensi dell’art. 36, comma 9-
bis, del Decreto medesimo; 
 

Dato atto: 
   -     che entro il termine perentorio delle ore 12:00 dell’11.01.2021 fissato nell’invito a presentare offerta 

prot. n. 78393 del 23/12/2020, caricato nella piattaforma telematica Net4market ed inviato tramite 
p.e.c. in pari data, rispettivamente, ai seguenti operatori economici: 
1) PETRA Srl con sede in Terni 



2 

 

2) GIOVANNINI MARINO & GEOM. STEFANO con sede in Terni 
3) VENERI Srl Unipersonale con sede in Narni (TR) 
4) EDILMACO 2 con sede in Terni 
5) EDIL IA.MA Snc con sede in Terni 
sono pervenute n. 4 (quattro) offerte da parte di altrettanti operatori economici le quali sono state 
ammesse alla fase di apertura dell’offerta economica in quanto la documentazione presentata è stata 
ritenuta formalmente corretta ed esaustiva, come da verbale di gara dell’11.01.2021 che, allegato al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 2); 

 
Dato atto, altresì: 

- che nella seduta del 12/01/2021 è stata proposta l’aggiudicazione a favore della Ditta EDILMACO2 
Sas di Cerri Alban e Cerri Drilon e C, con sede in Terni, Via Roma n. 161, per l’importo di €.  
14.243,51 al netto del ribasso offerto del 24,13%, oltre oneri per l’attuazione della sicurezza pari ad 
€.  1.628,52, costi della sicurezza pari ad €. 1.104,80 e costi per la manodopera pari a €.  9.454,16, 
non soggetti a ribasso, e così per l’importo complessivo di €. 26.430,99 
(Ventiseimilaquattrocentotrenta/99), oltre IVA al 10% pari ad €. 2.643,10 e, così, per l’importo 
complessivo di €. 29.074,09, ritenuta idonea e congrua, oltre somme a disposizione, come da verbale 
di gara n. 2 del 12.01.2021 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale 
(All.n. 3); 
 

Posto: 

- che, stante il tenore dell’art. 4.2.3 delle Linee Guida. n. 4/2016 aggiornata al 07/04/2018, nelle 
more della verifica del possesso dei requisiti generali e speciali in capo all’affidatario, di procedere 
comunque all’affidamento, restando inteso che, qualora dal controllo emerga la non veridicità del 
contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di cui all’art. 80 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e 
s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge e che è stata comunque effettuata la verifica presso il 
casellario informatico dell’ANAC, dal quale non risulta alcuna annotazione nei confronti 
dell’operatore  
 

Dato atto, altresì: 
- che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 36.224,43 (come da quadro 

economico), trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010377 pos 2 posizione finanziaria 
30080010 rigo 086 CDR AZ20-Q010 - CIG: Z7F2FF4DF7; 
 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui 
Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi, come 
da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 
In virtù di quanto sopra esposto, 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) di dare atto che la spesa occorrente per “l’esecuzione dei lavori per la ristrutturazione dell’area dell’attuale 
magazzino di Anatomia Patologica per la realizzazione di uno spogliatoio da destinare al personale” ammonta 
ad €. 36.224,43 comprensivi di oneri e costi della sicurezza e della manodopera ed Iva come per 
legge, come da preventivo di spesa allegato alla presente di cui forma parte integrante e 
sostanziale (All. n. 1); 

 
2) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, i lavori di che trattasi alla Ditta 

EDILMACO2 Sas di Cerri Alban e Cerri Drilon e C, con sede in Terni, Via Roma n. 161, per 
l’importo di €.  14.243,51 al netto del ribasso offerto del 24,13%, oltre oneri per l’attuazione 



3 

 

della sicurezza pari ad €.  1.628,52, costi della sicurezza pari ad €. 1.104,80 e costi per la 
manodopera pari a €.  9.454,16, non soggetti a ribasso, e così per l’importo complessivo di €. 
26.430,99 (Ventiseimilaquattrocentotrenta/99), oltre IVA al 10% pari ad €. 2.643,10 e, così, 
per l’importo complessivo di €. 29.074,09, ritenuta idonea e congrua, oltre somme a 
disposizione, come da verbale di gara n. 2 del 12.01.2021 che, allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (All.n. 3); 
 

3) di dare atto che stante il tenore dell’art. 4.2.3 delle Linee Guida. n. 4/2016 aggiornata al 

07/04/2018, nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali e speciali in capo 
all’affidatario, di procedere comunque all’affidamento, restando inteso che, qualora dal controllo 
emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di cui all’art. 80 
e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge e che è stata comunque 
effettuata la verifica presso il casellario informatico dell’ANAC, dal quale non risulta alcuna 
annotazione nei confronti dell’operatore;  
 

4) di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 36.224,43 (come da 
quadro economico), trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010377 pos 2 posizione 
finanziaria 30080010 rigo 086 CDR AZ20-Q010  - CIG: Z7F2FF4DF7; 

 
5) di confermare R.U.P e D.L., ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs n. 50/2016, il geom. Fabrizio 

Fazi. 
 
 

        L’Istruttore      Il Responsabile Unico del Procedimento  
D.ssa Alessandra Cresta             Geom. Fabrizio Fazi 

 
 

IL DIRIGENTE f.f. 
S.C. TECNICO-PATRIMONIALI 

Ing. Gianluca Bandini 

































































Stazione Appaltante: Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni

Oggetto procedura: LAVORI DI REALIZZAZIONE SPOGLIATOIO PER IL PERSONALE DELLA S.C. ANATOMIA
PATOLOGICA

Protocollo: 78393

Ragione sociale del Concorrente: EDIL IA.MA. SNC DI IANNI GIANCARLO & C.

Partita IVA: 00546840554

Codice fiscale: 00546840554

Data creazione offerta: 07/01/2021 20:39

Codice Descrizione
Base
asta

Base asta non
ribassabile

Quantità
prodotto

Offerta
%

78393
LAVORI REALIZZAZIONE
SPOGLIATOIO SC ANATOMIA
PATOLOGICA

18773,57 7,96%

78393
LAVORI REALIZZAZIONE
SPOGLIATOIO SC ANATOMIA
PATOLOGICA

18773,57 1,00 7,96%

Riepilogo offerta economica

1/1



Graduatoria

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE SPOGLIATOIO PER IL
PERSONALE DELLA S.C. ANATOMIA PATOLOGICA

Round: 1 - Immissione valore offerta



78393 - LAVORI REALIZZAZIONE SPOGLIATOIO SC ANATOMIA PATOL... - Base
asta ribassabile unitario: 18.773,57 - Base asta non ribassabile: Non definito -

Importo previsto: 30.961,05

Pos. Ragione sociale
Prezzo
unitario
(EUR)

Prezzo
complessivo

(EUR)
Offerta % Congrua Idonea Aggiud.Data

agg. Sort.

1 EDILMACO2 SAS 14243,51 24,13 Si Si Si No

2
Impresa VENERI S.r.l. -
Unipersonale

14934,37 20,45 Si Si No No

3 Petra Srl 15330,50 18,34 Si Si No No

4
EDIL IA.MA. SNC DI
IANNI GIANCARLO & C.

17279,19 7,96 Si Si No No











Documentazione d'offerta - Plico

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE SPOGLIATOIO PER IL
PERSONALE DELLA S.C. ANATOMIA PATOLOGICA

Apertura:

data/ora: 11/01/2021 11:48
utente: Alessandra Cresta
ip: 94.86.59.37



Ragione sociale Amministrativa Economica

EDIL IA.MA. SNC DI IANNI GIANCARLO & C. Si Si

EDILMACO2 SAS Si Si

giovannini marino e figlio geom. stefano snc No No

Impresa VENERI S.r.l. - Unipersonale Si Si

Petra Srl Si Si



Criteri di esportazione applicati:

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE SPOGLIATOIO PER IL PERSONALE DELLA S.C. ANATOMIA PATOLOGICA

Elenco fornitori partecipanti -
documentazione amministrativa

Pagina 1/2 Data generazione: 18/01/2021



Ragione sociale Partita iva Codice fiscale Indirizzo (sede legale) Data ora caricamento

EDIL IA.MA. SNC DI IANNI GIANCARLO & C. 00546840554 00546840554 via Gabelletta n. 178 Terni 05100 07/01/2021 20:38

EDILMACO2 SAS 01544460551 01544460551 VIA ROMA 161 Terni 05100 07/01/2021 21:22

Impresa VENERI S.r.l. - Unipersonale 00595400557 00595400557 via della Doga 49/R narni (tr) - istat 055022 05035 04/01/2021 19:12

Petra Srl 01278610553 01278610553 Via Maestri del Lavoro, 2 Terni 05100 30/12/2020 10:54

Elenco fornitori partecipanti -
documentazione amministrativa

Pagina 2/2 Data generazione: 18/01/2021











Criteri di esportazione applicati:

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE SPOGLIATOIO PER IL PERSONALE DELLA S.C. ANATOMIA PATOLOGICA
Round: 1 - Immissione valore offerta

Elenco fornitori partecipanti -
documentazione economica

Pagina 1/2 Data generazione: 18/01/2021



Ragione sociale Partita iva Codice fiscale Indirizzo (sede legale) Data ora caricamento

EDIL IA.MA. SNC DI IANNI GIANCARLO & C. 00546840554 00546840554 via Gabelletta n. 178 Terni 05100 07/01/2021 20:43

EDILMACO2 SAS 01544460551 01544460551 VIA ROMA 161 Terni 05100 07/01/2021 21:33

Impresa VENERI S.r.l. - Unipersonale 00595400557 00595400557 via della Doga 49/R narni (tr) - istat 055022 05035 04/01/2021 19:17

Petra Srl 01278610553 01278610553 Via Maestri del Lavoro, 2 Terni 05100 30/12/2020 10:56

Elenco fornitori partecipanti -
documentazione economica

Pagina 2/2 Data generazione: 18/01/2021



Stazione Appaltante: Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni

Oggetto procedura: LAVORI DI REALIZZAZIONE SPOGLIATOIO PER IL PERSONALE DELLA S.C. ANATOMIA
PATOLOGICA

Protocollo: 78393

Ragione sociale del Concorrente: Petra Srl

Partita IVA: 01278610553

Codice fiscale: 01278610553

Data creazione offerta: 30/12/2020 10:55

Codice Descrizione
Base
asta

Base asta non
ribassabile

Quantità
prodotto

Offerta
%

78393
LAVORI REALIZZAZIONE
SPOGLIATOIO SC ANATOMIA
PATOLOGICA

18773,57 18,34%

78393
LAVORI REALIZZAZIONE
SPOGLIATOIO SC ANATOMIA
PATOLOGICA

18773,57 1,00 18,34%

Riepilogo offerta economica

1/1



Stazione Appaltante: Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni

Oggetto procedura: LAVORI DI REALIZZAZIONE SPOGLIATOIO PER IL PERSONALE DELLA S.C. ANATOMIA
PATOLOGICA

Protocollo: 78393

Ragione sociale del Concorrente: Impresa VENERI S.r.l. - Unipersonale

Partita IVA: 00595400557

Codice fiscale: 00595400557

Data creazione offerta: 04/01/2021 19:13

Codice Descrizione
Base
asta

Base asta non
ribassabile

Quantità
prodotto

Offerta
%

78393
LAVORI REALIZZAZIONE
SPOGLIATOIO SC ANATOMIA
PATOLOGICA

18773,57 20,45%

78393
LAVORI REALIZZAZIONE
SPOGLIATOIO SC ANATOMIA
PATOLOGICA

18773,57 1,00 20,45%

Riepilogo offerta economica

1/1



Stazione Appaltante: Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni

Oggetto procedura: LAVORI DI REALIZZAZIONE SPOGLIATOIO PER IL PERSONALE DELLA S.C. ANATOMIA
PATOLOGICA

Protocollo: 78393

Ragione sociale del Concorrente: EDILMACO2 SAS

Partita IVA: 01544460551

Codice fiscale: 01544460551

Data creazione offerta: 07/01/2021 21:24

Codice Descrizione
Base
asta

Base asta non
ribassabile

Quantità
prodotto

Offerta
%

78393
LAVORI REALIZZAZIONE
SPOGLIATOIO SC ANATOMIA
PATOLOGICA

18773,57 24,13%

78393
LAVORI REALIZZAZIONE
SPOGLIATOIO SC ANATOMIA
PATOLOGICA

18773,57 1,00 24,13%

Riepilogo offerta economica

1/1


		2021-01-26T20:31:56+0100




